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ABSTRAKT

Bc. Šárka Kroupová

Účinek huminových látek na experimentálně poškozený gastrointestinální trakt

u potkana

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké účinky mají huminové

látky na experimentálně poškozený gastrointestinální trakt cytostatikem

5-fluorouracilem u potkana.

Metody: Experiment probíhal 5 dní a bylo v něm pouţito 24 potkanů kmene

Wistar. Ti byli rozděleny do 4 skupin (E, F, G, H) po 6 jedincích. Druhý a čtvrtý

den byla zvířata umístěna do metabolických klecí a byl jim podán testovací

roztok LAMA testu, tzv. LAMA roztok. LAMA test je test střevní propustnosti.

Sleduje se koncentrace cukrů (lactulosa, manitol, sukralosa, xylosa)

vyloučených močí za 5 hodin. Třetí den bylo zvířatům podáno cytostatikum 5-

fluorouracil. Po celou dobu experimentu měly skupiny přístup k pitné vodě, jen

s tím rozdílem, ţe skupiny E a G měly vodu bez příměsí, skupiny F a H měly

vodu s příměsí huminových látek. Pátý den byla zvířata utracena v éterové

narkóze a byly jim odebrány tkáňové vzorky tenkého střeva. Vzorky jsme

zpracovali a pozorovali pod světelným mikroskopem.

Výsledky: Moč jsme zanalyzovali na plynovém chromatografu. Výsledky jsme

zpracovali pomocí statistického programu a umístili je do tabulek. Z výsledků

LAMA testu se nám protektivní účinek neprokázal. Histologické preparáty všech

skupin byly téměř shodné s fyziologickou stavbou stěny tenkého střeva. Jediný

subjektivně odhadnutý rozdíl byla niţší infiltrace leukocytů ve stromatu klků a to

u preparátů skupin, které měly přístup k vodě s huminovými látkami.
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Závěry: Huminové látky jsou všudypřítomné. Pro své léčivé účinky byly

pouţívány jiţ v dávných dobách. K ověření těchto účinků na experimentálně

poškozený gastrointestinální trakt bude třeba ještě mnoho studií.
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ABSTRACT

Bc. Šárka Kroupová

Effects of humic substances on the experimentally injured gastrointestinal tract

in rats.

Diploma work

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study programme: Special worker in laboratory methods

Background: The aim of those diploma work was find out what effects have

humic substances on experimentally injured gastrointestinal tract by cytostatic,

5-fluorouracil, in rats.

Methods: The experiment proceeded five days and it was used twenty-four rats

of Wistar breed. They were divided into four groups (E, F, G, H). Every group

contained six individuals. The second and the fourth day animals were located

into the metabolism cages. We administered sense solution of LAMA test (LAMA

solution) them. LAMA test is test of intestinal permeability. It is measured

concentrations of sugars (lactulosa, manitol, sucralosa, xylosa) excluded by

urine for five hours. The third day was handed to 5-fluorouracil to the animals.

Throughout experiment groups had access to drinkable water, just with

difference, that the groups E and G had water without admixture, groups F and

H had water with admixture of humic substances. The fifth day animals were

euthanized by ethereal narcosis and removed them samples of tissue from

small intestine. We were processed the samples and observed under the light

microscope.

Results: We analyzed the urine on the gas chromatograph. We processed the

results by the help of statistical programme and located them to the tables. The

results of LAMA test didn't demonstrated us protective effect. The histological

preparations of all groups were almost coincident with physiological constitution
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of small intestine's wall. Only subjectively estimative difference was lower

infiltration of leucocytes in the villus. Lower infiltration was observed at

preparations of groups (F, H), that they had access to water with humic

substances.

Conclusions: Humic substances are omnipresent. They were used for its

curative effects in the old days. To verify these effects on the experimentally

injured gastrointestinal tract will be need yet much studies.
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1. ÚVOD
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 Jeden z mnoha neţádoucích účinků léčby cytostatiky je poškození střevní

bariéry.

Diplomová práce se zabývá experimentálním poškozením bariérové

funkce střeva cytostatikem. V experimentu bylo pouţito cytostatikum

5-fluorouracil.

Další částí experimentu bylo sledování účinku huminových látek na

poškození střeva.

Huminové látky vznikají rozkladem organické hmoty a jsou

všudypřítomné. Jsou to látky, které dokáţí odzbrojit a ničit infekční patogeny a

smrtelné viry, pomáhat v prevenci nemocí, a dokonce i léčit a obnovovat

nemocné a poškozené tkáně a orgány rostlin, zvířat a člověka.

Cílem práce je dokázat, ţe huminové látky, mají schopnost léčit a obnovit

poškozenou střevní sliznici.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Tenké střevo

Tenké střevo je nejdelší částí gastrointestinálního traktu (GIT). Je 3 – 5

m dlouhé, průměr činí 3 – 4 cm a zaujímá plochu okolo 300 m2. 1

2.1.1. Anatomie tenkého střeva

Tenké střevo se skládá ze 3 částí:

 duodenum (dvanáctník)

 jejunum (lačník)

 ileum (kyčelník)

2.1.1.1. Duodenum

Duodenum je první částí tenkého střeva. Má podkovovitý tvar a je dlouhé

20 – 28 cm2. Navazuje na pylorus (vrátník) ţaludku, stáčí se vpravo mezi

slinivku a játra, obtáčí se kolem pravé ledviny a vrací se zpět na levou stranu.

Je zavěšen na peritoneálním závěsu, který ho fixuje k zadní stěně břišní dutiny.1

Dle svého průběhu se dělí na 4 části :

 pars superior (od pyloru ve výši

L1 doprava dozadu, dotýká se

jater)

 pars descendens (sestupuje po

pravém boku L2, L3 před hilem

pravé ledviny)

 pars horizontalis (přechází

zprava nalevo před tělem L3)

 pars ascendens (podél levého

boku L2 šikmo doleva vzhůru). 2
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Sliznice duodena je bohatě zřasena, tvoří ji Kerckringovy řasy (plicae

circulares), které jsou dále rozčleněny slizničními klky (villi intestinales). Kaţdým

klkem probíhá céva krevní a lymfatická. 1 Klky duodena mají lístkový tvar.

Specifické pro duodenum jsou Brunnerovy ţlázy. Jsou to tuboalveolární ţlázy

vytvořené vedle Lieberkühnových krypt do kterých často ústí. Produkují

alkalický hlen (pH= 8,1 – 9,3), který má za úkol chránit sliznici proti účinku

kyseliny chlorovodíkové.

Další zvláštnosti duodena je podélné vyvýšení (plica longitudinalis

duodeni), které se nachází v pars descendens. Na vyvýšení jsou dvě papily:

 papilla duodeni major (Vateri): vyvýšené místo, kde ústi ductus

pancreaticus a ductus choleductus. Papila obsahuje dutinu, kde se oba

vývody spojují před společným vyústěním (ampulla hepatopancreatica)

 papilla duodeni minor (Santorini): umístěná nad Vateri, ústí na ni ductus

pancreaticus accessorius

Dále duodenum přechází v další část tenkého střeva, jejunum. Hranice

duodena a jejuna se nazývá flexura duodenojejunalis. 2

2.1.1.2. Jejunum

Je nejdelším úsekem tenkého střeva, měří 1,5 – 2 m, průměr 3 cm. 3

Společně s ileum jsou připojeny závěsem (mesenterium). Tvoří kličky, končí

v levé slabině, kde plynule přechází v ileum. Má četné plicae circulares,

Brunnerovy ţlázy chybí. V jejunu se nachází uzlíky lymfatické tkáně (noduli

lymphatici solitari). 2

2.1.1.3. Ileum

Je poslední částí tenkého střeva, měří necelý metr a má průměr 2,5 cm. 3

Řasy sliznice se postupně sniţují aţ nakonec vymizí. V ileu jsou uzlíky lymfatické
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tkáně (noduli lymphatici agregati). 2 Tato lymforetikulární tkáň se nazývá

Peyerovy plaky. 4 Přechází na pravou stranu břišní dutiny, kde ústí do tlustého

střeva. 1 Vyústění distálního konce ilea do tlustého střeva se nazývá ostium

ileale (ileo caecale). 2

Obrázek 1. Tenké a tlusté střevo + řez stěnou tenkého střeva.

1. duodenum, 2. jejunum, 3. ileum, 4. slepé střevo, 5. apendix,

6. vzestupný tračník, 7. příčný tračník, 8. sestupný tračník, 9. esovitá


[…]


La/Ma. 34

Testovací období trvalo 5 dní. Druhý a čtvrtý den byla zvířata umístěna

do metabolických klecí a byl jim intragastricky podán LAMA roztok. Třetí den byl

zvířatům intraperitonálně podáno cytostatikum 5-fluorouracil. Po celou dobu

průběhu experimentu měla zvířata z první skupiny přístup k pitné vodě, zvířata

druhé skupiny měla přístup k pitné vodě s příměsí huminových látek. Pátý den

byla zvířata utracena v éterové narkóze a byly jim odebrány tkáňové vzorky

tenkého střeva.

Z výsledků LAMA testu se nám projektivní účinek HS na experimentálně

poškozený GIT nepodařilo prokázat.

Na histologických preparátech skupiny, která měla přístup k pitné vodě

bez příměsí byly vidět vysoké, štíhlé klky jejuna či niţší klky ilea. Klky byly

lemovány početnými enterocyty se zřetelným kartáčovým lemem. Místy byly

enterocyty střídány pohárkovými buňkami s hlenovým obsahem. Často bylo

stroma klků infiltrováno kulatobuněčnou populací leukocytů. Lieberkühnovy

krypty byly pozorovány beze změn. Preparáty skupiny s přístupem k pitné vodě

s příměsí HS byly téměř shodné s preparáty předchozí skupiny. Jediný

subjektivně odhadnutý rozdíl byl, ţe u preparátů druhé skupiny byla ve

stromatu klku niţší infiltrace kulatobuněčných elementů.

Pilotní studie na podobné téma byla provedena v roce 2006 ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové. S rozdílem pouţitých cytostatik (metotrexát, 5-FU)

a humátů obsaţených v pitné vodě. Přičemţ výsledky byly téměř shodné

s našimi. Pro podrobnější interpretaci výsledků naší práce jsme v dostupných

informačních zdrojích nenalezli obdobně sestavenou studii,která by poslouţila

jako referenční sdělení.
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Myslím, ţe bude potřeba ještě mnoho studií na toto téma, aby se

protektivní účinek na GIT po cytostatické léčbě 100 % ukázal. Moţná bude

potřeba zvolit delší průběh experimentu a ne jen jednorázové podání 5-FU. Dále

by se určitě měla provádět podrobnější analýza vzorků s bliţším určením

zástupců leukocytů v kulatobuněčném infiltrátu pomocí imunohistochemických

metod.
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7. ZÁVĚR
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V diplomové práci jsme se snaţili prokázat jaké účinky mají HS na

experimentálně poškozený GIT, konkrétně tenké střevo. Účinky jsme zjišťovali

pomocí LAMA testu a histologické analýzy.

Ve studii jsme pouţili 24 potkanů kmene Wistar, které jsme rozdělili do 4

skupin po 6 zvířatech označených písmeny E, F, G, H. Studie probíhala 5 dní.

Druhý den experimentu byla zvířata umístěna do metabolických klecí a byl jim

intragastricky podán LAMA roztok. Třetí den byl zvířatům intraperitoneálně

podán 5-FU. Třetí den byla zvířata opět umístěna do metabolických klecí a byl

jim podán LAMA roztok. Pátý den byla zvířata utracena v éterové narkóze a byly

jin odebrány vzorky tkání tenkého střeva. Po celou dobu experimentu měla

zvířata přístup k pitné vodě, jen s rozdílem, ţe skupiny E a G měla vodu bez

příměsí a skupiny F a H měla pitnou vodu s příměsí HS.

Moč jsme zanalyzovali na plynovém chromatografu, výsledky zpracovali

do tabulek a statisticky zhodnotili. Z výsledků LAMA testu se nám protektivní

účinek HS na GIT neprokázal.

Vzorky tkání tenkého střeva jsme zpracovali dle uvedených postupů.

Histologické preparáty byly téměř shodné s fyziologickými poměry. Rozdíl oproti

fyziologii byla infiltrace leukocytů ve stromatu klků.

Jiţ z dávných časů je léčivý a protektivní účinek HS dobře znám. Zda-li

mají tyto účinky i na GIT poškozený cytostatickou léčbou zůstává zatím

otázkou. Je potřeba dalších experimentů k průkazu protektivního účinku HS na

poškozený GIT cytostatiky.
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8. SEZNAM ZKRATEK
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5-FU – 5-fluorouracil

AMK – aminokyseliny

DHFU – dihydrofluorouracil

DPD – dihydropyrimidindehydrogenasa

FA – fulvic acids, fulvokyseliny, fulvonové kyseliny

FdUDP – fluorodeoxyuridin difosfát

FdUMP – fluorodeoxyuridin monofosfát

FdUTP – fluorodeoxyuridin trifosfát

FUDP – fluorouridin difosfát

FUDR – fluorodeoxyuridin

FUMP – fluorouridin monofosfát

FUR – fluorouridin

FUTP – fluorouridin trifosfát

GALT – gut associated lymphatic tissue, lymfatická tkáň střeva

GIT – gastrointestinální trakt

H – E – hematoxylin – eosin

HA – humic acids, huminové kyseliny

HS – humic substances, huminové látky

HY – hymatomelanic acids, hymatomelanové kyseliny

IEL – intraepitelové lymfocyty

LA – lactulosa

LPL – lymfocyty v lamina propria

LTs – leukotrieny

MA – manitol

MDÚ – mukozitida dutiny ústní

MK – mastné kyseliny

OPRT – orotátfosforibosyltransferasa

PGs – prostaglandiny

PRPP – fosforibosylpyrofosfát

RR – ribonukleotidreduktasa

SU – sukralosa

TK – tymidinkinasa
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TP – tymidinfosforyasza

UK – uridinkiasza

UP – uridinfosforylasa

vodaHU – pitná voda s příměsí humátu

XY - xylosa

- 77 -
