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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Šárka Kroupová vypracovala svoji diplomovou práci na vysoce aktuální téma, které se týká

ovlivnění gastrointestinálního traktu huminovými kyselinami jako protektivem proti změnám navozeným

modelovým cytostatikem. Zpracovala literární přehled dostupných informací o problematice většinou z

českého písemnictví a vhodně zasadila do kontextu disertace. Pracovala samostatně, pečlivě a předložený

elaborát je čtivý a upravený. Diplomovou práci navrhuji k obhájení.
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